16 *Debe obedecerse, aunque no siempre, á los Magistrados malos.*

Y aunque los Magistrados sean malos, no reverenciamos la perversidad ó malicia, sino la autoridad divina que en ellos hay. De manera que (cosa que acaso parecerá estraña) aunque nos miren con ánimo enemigo y lleno de ira, aunque sean implacables, todavía no es causa suficiente para no mirarlos con el mayor respeto. Porque así miró David á Saul, y le hizo grandes servicios al mismo tiempo que él le perseguía de muerte, como lo iasinúa por estas palabras: *Con los que aborrece la paz era yo pacífico. (Ps. 119.)*

Pero si acaso mandaran alguna cosa injusta y malvadamente, como en eso no obraban segun la autoridad divina, sino segun su propia injusticia y perversidad, entonces de ningún modo debían ser obedecidos. Luego que hubiere el Párroco explicado menudamente estas cosas, considere cuán grande y cuán correspondiente es el premio que está prometido á los que obedecen á este divino mandamiento.

*dram Moysi sederunt Scribae, & Pharisei: omnia ergo quaecumque dixerint vobis, servate, & facite; secundum opera verò eorum nolite facere: dicunt enim, & non faciunt.*

15 *Magistratibus politicis honorem deferendum ostenditur.*

Idem de Regibus, de Principibus, de Magistratibus, & reliquis, quorum potestati subjicimur, dicendum est. Iis verò quod honoris, cultus, observantia genus tribuendum sit, Apostolus ad Romanos late explicat; pro quibus etiam orandum esse monet: & divus Petrus: *Subjecti, inquit, esto te omni humanae creaturae propter Deum, sive Regi, quasi præcellentem, sive Ducibus, tamquam ab eo missis.* Nam si quem eis cultum tribuimus, is ad Deum refertur, habet enim venerationem hominum excellens dignitatis gradus, quia divina potestatis est instar: in quo etiam Dei providentiam veneramus, qui publici muneris procuracionem iis attribuit, eisque utitur tamquam potestatis suae ministris.

16 *Cur Magistratibus politicis etiam improbis sit obtemperandum, & quando non sit.*

Nec enim hominum improbitatem, aut nequitiam, si tales sunt Magistratus, sed divinam auctoritatem, quæ in illis est, reveremur: ut, quod permirum fortassè videtur, quamvis in nos sint inimico, infensoque animo, quamvis implacabiles, tamen non satis digna causa sit, cur eos non perofficiosè observemus. Nam & Davidis magna in Saule officia extiterunt, cum ei tamen esset offensior quod inuit illis verbis: *Cum iis qui oderunt pacem, eram pacificus.*

At verò, si quid improbè, si quid iniquè imperent, cum id non ex potestate, sed ex injustitia, atque animi perversitate agant, omnino non sunt audiendi. Ubi hæc Parochus sigillatim exposuerit, deinceps consideret, quodnam præmium, quamque consentaneum iis propositum sit, qui divino huic præcepto obediunt.

17 *Quod præmium obedientiæ in parentes divinitus sit propositum.*

Nam in eo fructus est maximus, ut diu vivant; propterea quòd digni sunt, qui beneficio quàm diutissimè perfruantur, cujus memoriam perpetuò conservant. Cum igitur qui parentes colunt, iis gratiam referant, à quibus lucis, & vitæ usuram habent, jure, & merito vitam ad summam senectutem perducunt. Tum adjungenda est divinx promissionis illustris explanatio: neque enim solùm sempiternæ, ac beatæ, sed hujus etiam, quam in terris agimus, vitæ usus promittitur. Cujus sententiæ interpretes est D. Paulus, cum inquit: *Pietas ad omnia utilis est, habens promissionem vitæ, quæ nunc est, & futura.*

18 *Diuturna vitæ promissio quantùm hinc facienda sit.*

Nec verò hæc merces aut exigua est, aut contemnenda, etiam si sanctissimis viris, ut Job, ut Davidi, ut Paulo, mors fuerit optabilis; & ærumnosa, ac miseris hominibus vitæ propagatio sit injucunda. Nam illorum verberum adjunctio, *Dominus Deus tuus dabit tibi*, non modò temporis diuturnitatem ad vivendum, sed etiam quietem, incolomitatem ad bene vivendum pollicetur. Nam in Deuteronomio non solùm inquit, *Ut longo vivas tempore*; sed illud etiam addit, *Ut bene sit tibi*, quod deinde ab Apostolo repetitum est.

19 *Quomodò qui parentes honorant etiamsi citò moriantur, hujus præcepti præmium capiunt.*

Hæc autem bona iis suppetere dicimus, quorum pietati Deus gratiam referat. Aliter enim divini promissi fides, & constantia non erit, cum interdum qui majorem pietatem parentibus præstiterunt, iis vita brevior sit. Quibus id quidem contingit, vel quòd iis optimè consulitur, qui priùs è vita excedant, quàm à virtutis, & officii religione discedant; rapiuntur enim, ne malitia mutet intellectum eorum, aut ne fictio decipiat animam illorum: vel quia dum pernicies, & rerum omnium pertur-

17 *Del premio que da Dios á los hijos obedientes á sus padres.*

El fruto muy grande que se saca de aquí es vivir largo tiempo, porque son dignos de gozar dilatadamente de aquel beneficio, cuya memoria perpétua conservan. Pues como los que honran á sus padres corresponden agradecidos á los que les hicieron el beneficio de la luz y de la vida, es muy justo que se alargue la suya hasta la mayor ancianidad. Luego se ha de añadir una explicacion clara de la promesa divina. Porque no solo promete el Señor la vida eterna y bienaventurada, sino tambien el goce de esta temporal, como lo declara el Apóstol, cuando dice: *La piedad para todas las cosas aprovecha, porque tiene promesas de la vida presente y venidera.* (1 Tim. 4.)